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Besvarelse af spørgsmål 101 alm. del stillet af udvalget den 5. februar 
2018 efter ønske fra Thomas Jensen (S). 
 
Spørgsmål: 
Ministeren bedes redegøre for, hvordan Sverige, England og Finland, i 
modsætning til Danmark har formået at stimulere markedet for equity 
crowdfunding platforme? 
 
Svar: 
I Sverige og England er markedet for risikovillig kapital – som equi-
tycrowdfundingplatformene er en del af – søgt stimuleret gennem forskel-
lige skattebegunstigelser af personer, der indskyder kapital i visse unote-
rede virksomheder. I den forbindelse har jeg anmodet om bidrag fra skat-
teministeriet, der har oplyst følgende: 
 
”I Sverige har personer siden 2013 kunnet fradrage en del af deres direk-
te investeringer i form af indskud af kapital i unoterede små virksomhe-
der, hvis en række betingelser er opfyldt.  
 
Tilsvarende har Storbritannien haft regler om investorfradrag i en årræk-
ke. Investorfradraget er en af flere skattemæssige lempelser, der gives til 
personer, der investerer i unoterede små og mellemstore virksomheder 
gennem ordningerne Enterprise Investment Scheme (EIS), Seed Enterpri-
se Investment Scheme (SEIS) og Venture Capital Trusts (VCT).  
 
De tre britiske ordninger indebærer blandt andet, at personer får fradrag 
for direkte investeringer (EIS og SEIS) og for visse indirekte investeringer 
gennem særlige investeringsfonde (VCT), hvis midlerne indskydes som 
kapital i unoterede små og mellemstore virksomheder, og hvis en række 
betingelser er opfyldt.  
 
Ordningerne indebærer desuden, at investor ikke beskattes af en eventuel 
avance ved et efterfølgende salg af de erhvervede aktier, hvis salget sker 
efter en vis årrække. For investeringer, der sker gennem VCT-ordningen, 
er investor endvidere skattefri af de udbytter, der løbende modtages på de 
erhvervede aktier.  
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SEIS-ordningen indebærer desuden, at personer ikke beskattes af avancer 
ved salg af visse virksomhedsaktiver, hvis avancen reinvesteres og ind-
skydes som kapital i virksomheder under ordningen. 
 
Med aftalen om erhvervs- og iværksætterinitiativer af 12. november 2017 
er regeringen og aftalepartierne enige om at indføre et investorfradrag 
for personer, der investerer i små og mellemstore virksomheder. Da inve-
storfradraget lemper beskatningen af de midler, der investeres, bliver det 
mere attraktivt at investere i de omfattede virksomheder, der derved får 
lettere ved at tiltrække kapital.  
 
For at gøre ordningen så tilgængelig som mulig, og for at tiltrække mest 
mulig kapital, gives der – som i den britiske VCT-ordning – også adgang 
til at foretage indirekte investeringer med fradrag gennem en særlig type 
iværksætterfonde. Dette giver samtidig investorerne mulighed for at opnå 
en bedre risikospredning.” 
 
Med hensyn til de selskabsretlige regler har jeg, jf. min besvarelse af 
spørgsmål 99 og 100, bedt Erhvervsstyrelsen om at undersøge, hvorvidt 
Sverige, England og Finland fortolker de selskabsretlige regler anderledes 
end Danmark i relation til muligheden for crowdfunding. Jeg vil følge op 
over for udvalget, når resultaterne af denne undersøgelse foreligger. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Brian Mikkelsen 
  
 


